
Návrh habi|itační komise na jmenování docentem

Masarykova univerzita
Fakulta
Habilitační obor

Uchazeč
Pracoviště
Habilitaění práce

Habi|iÚační komise
Předseda

čbnové

Pedagogiclcí fakulta MU
Specirální pedagogika

PhDr. Karel PANČoCHA, Ph.D.,
Pedagogícká fakulta Masarykovy univerziý
Postoje veřejnosti k sociální participaci osob s postižením

prof. PhDr. Marie vÍrrovÁ, CSc.,
Masarykova univerzita - Pedagogická fakulta

doc. PhDr. Jaroslav KYSUČAN, CSc.,
ostravská univerzita v osfuavě . Pedagogická fakulta

doc. PaedDr. Petr FRANIOK Ph.D.,
ostravská univerzita v ostravě . Pedagogická fakulta

doc. Mgr. Kateřina vITÁsKovÁ, Ph.D.,
Univerzita Patackého v olomouci _ Pedagogická fakulta

doc. PaedDr. VandaHÁrrovÁ, Ph.D.,
Univerzita Karlova v Praze _ Pedagogická fakulta

Hodnocení vědecké kvaliÍikace uchazeče
Vědeckou kvalifikaci prokazuje PhDr. Karel PANČOCHA, Ph.D., z-apojenim do řady
vědecko.výzlrumných projektů. Vědecko.výzkumnrí činnost je zaměřena na několik oblastí:
oblast inkluzivního vzdě|ávání a socirílní inkluze jedinců s postižením v průběhu jejich
biodromálního u.ývoje, tedy celé Životní dníhy, oblast zkoumání předpokladů pro inkluzivní
vzděIáváni na urovni školy a pedagogických pracovníků, oblast participace jedinců
s postižením na sociálních aktivitách a v neposlední řadě oblast závislostního choviíní u
skupin s obtížným přísfupem k drogovým službám. V první řadě se jedná o projekt podpořený
tr,tŠur ČR v letecl 2007.20|3, o realizovaný výzkumný zórrn& Pedagogické fakulty
Masarykovy univerzity MSM002I622443 Speciální potřeby žóhl vlrontactu Rótncového
vzdělavacího programu pro ziHadní vzdělávání pod vedením prof. PhDr. Marie Vítkové, CSc.,
ve kterém se uchazeč zabývalproblematikou determinant inkluzivního vzděIáváni. Dále je
uchazeě spoluřešitelem výzlcumu Inkluze ye šIrote jalra interdisciplinórní problém.
Východislca, podmínky, a strategie realizace (M UNI^/í/00L2/20|3), poslqrtovatelem je MU
(Program podpory ýzkumu - Mezioborové výzkumné projekty), 4l20t3.|2l2015. v letech
2a1b20|3 byl uchazeč zapojen do mezinárodního projektu Towards Inclusive Learning
Environments in Vocational Education and Training (LLP.LEO05-06164), ve kterém byly
z.apojeny vysoké a sfiední školy z Velké Britiánie, Estonska a Čn Projekt byl zaměřen na
vytvoření nástoje pro podporu a rozvoj inkluzivního vzděIátvárrri na středních školrích,



konkrétně v případě uchazeče na kulturu školy. V pfipadě témafu intervence a prevence
užívání návykových látek u jedinců s postižením uchazeč úzce spolupracuje centrem SARDI
_ Substance Abuse Resources and Disability Issues při wright State Universiý, USA, kde
uchazeč byl .na stríži v námci Fulbrightova stipendijního pobytu v roce 2009. Výstupem
realizovaných projektů je -habilitační práce ,tostoje veřejnosti k sociólní participaci osob
s postižením.., monogrďie Postižení jako ariologiclai lategorie sociální participace (Brno,
MU, 2013), Íada kapitol v monograÍiích, člrínků v recenzovaných časopisech a sbornících u
niás a vzďrraničí. Zvyž:ádných přednášek, na kterých byla prezentovrána dílčí výzkumná
šetřeď, jmenujme ďespoň nejvýznamnější mezinarodní konference: Disability Sfudies
Conference, Lancaster University (1K,2012, People with Disabilities in the Czech Republic:
Between Invisibility and Inclusion), Creating Competence - Innovations in Leaming and
Development, JAMK University of Applied Sciences - JyvÍiskylá (Finland 201'2, Attitudes
Towards People with Disabilities and Inchtsion Comparing Students oÍ Education with
General Public), The 8th Internationď Conference on Education - Institute of the East
Aegean INEAG, Samos (Greece, 2012, Contextualizing disability within the Czech Republic:
between Invisibiliý and Inclusion) a,6. Symposium Intematiorrale Heil- und Sonderpfiagogik
- Ludwig.Maxmilians Universitát, Miinchen (Německo, 2073, Social Acceptance of People
with Disabilities as a Key Factorfor Participation).

PhDr. Karel PANČOCHA, Ph.D., přispěl svou účastí na výše uvedených vyzkumných
projektech k šíř€ní .poaatků ze sledovaných oblastí do teorie a pra(e. Publikovráním a
aktivním vysfupovárrím natuzems\ých azahraručruch koďerencích ýznamně podpořil šíření
získaných poznatků a zkušeností z vědecko-výzkumné činnosti směrem k odborné veřejnosti i
sfudentům.

Závérz Vědecká kvďiÍikace uc.hazeče o{povídtúpožadavkům standardně kladen;im na
uchazeěe v rámci habilitačďch Íízeniv oboru Specirílní pedagogika"na MU.

Hodnocení pedagogické způsobi|osti uchazeče
PhDr. Karel Pančocha, Ph.D., vystudovď v letech |996.2000 bakatářský stupeň Anglo
American University v Praze, poté nastoupil do magisterského sfudia učitelství pro sfiední
školy, obor anglický jazyk a specitílní pedagogika na PdF MUo v roce 2005 sloŽil rigorózní
zkoušku a obhájil rigorózní práci na téma Sociólní charalďeristilE Hientů v procesu léčby
zavislostí. V letech 2004-2007 absolvoval doktorslcý sfudijď pÍogram v oboru' $peciální
pedagogikq sloŽil doktorskou z,koušku a obhajil disertační prácl na téma patologické
závislosti v kontextu specirílně pedagogické teorie a pril(e' práce vyšla kniárě jako qýzt<umne
monogrďie v roce 2006 pod nétnem Speciálně pedagogíclai dimenze' zavislostního chování.
V roce 2007 ukončil bakalrířské sfudium na FF UP v olomouci v oboru andragogika V letech
2005-2007 působil jako lektor anglického juyka (Sinclair Community College, Dayton,
ohio, UsA)' v roce 2007 nastoupil na Pedagogickou fakultu MU jako odbomý asistent,
nejprve na katedru Speciální pedagogiky' v roce 20|0 založíl Institut ýzhmu inHtaivního
vzděldnlóní aje jeho vedoucí.
Pedagogickou činnost PhDr. Karla Pančochy, Ph.D., reprezenfuje rn.ffia specirílní
pedagogiky, specirílní andragogiky a metodologie pro speciální pedagogy na urovni



íi
tL 11.

,,:'

ř..

bakalďské, magisterské a dokÍorské. Konkrétně se zabývá problematikou inkluzivního
vzdělávárrí, rozvojem oboru speciální andragogika' problematikou dospělých osob se
zdravotním postižením, sociální inkluzí, sociálními patologiemi u osob se zdravotním
postiŽením a metodologii ryz*umu ve speciální pedagogice. Kromě toho vnrčuje předmět
společného záklalu v anglickém jazyce Special Education I., Speciď Education 2 (cca 40
zďrraniěních sfudentů ročně v nímci MU). Podílí se na vedení závěrečných prací (v letech
2a09.20|3 11 bakalářslcých a 23 diplomoých prací), je konzultantem rigorózních a
disertračních prací (ročně cca 9 prací). Je rovněž členem strífirí zkušební komise pro bakalrířské
a magisterské sfudium, rigorózní Ííz'entv oboru Speciální pedagogika.
V roce 201l reďizovď projekt z Fondu rozvoje vysolcých škol na téma Sociólní patologie u
osob s postižením _ cyklus přednašek hostujícíeh pÍofesorů (FRvs 2673120I|). Pro
doktorandy každoročně organizuje z projektu specifického v'lzkumu odbornou konferenci
s vydríním \nýzkumné monogrďre (2013 _ Facilitótory a bariéry v inHuzivním prostředí,20|2
_ Celoživotní inklrcivní vzděldýóní _ možnosti a perspelďivy,201| _ Perspelaiuy ýzhmu
inúuzivního vzdělavóní. Je mentorem PoSTDOK 1 _ Zaměstruivóní čersých absolventů
dofuorskeho studia kvědeckB excelenci (oP VK 20|2-20t5' 2 postdoktorandi).
Pedagogické textyjsou uvedeny 3 s eJearningovou podporou (Special Education 2, Úvod do
speciólní andragogiky, AndragogichÍ didatďil@). '
V le!,g.ch 2001-2012 je vykěaano 14 zďrraničních stÁží, ztoho 3 trvďy čt5ři měsíce (Finsko,
2x U$.A), 1 byta měsíění (Slovinsko), ostahí kratší, vesměs se jednalo o ýdenní pobyty
ERA$MUS).
Z untýeruitních aktivit je ťeba ještě uvést člensfuí v Akademickém senáfu PdF MU (2000.
20||, z toho v letech 2009-20|1 _ předseda As)' 2002-2007 členství v Akademickém senáfu
MU (? toho v letech 2003-2004jeho místopředseda), od roku 20|2 č|en Rady pro hodnoceď
vzděI'frvací činnosti MU a koordinátor pro kvalifu bakďrářských a magistersdých sfudijníeh

11::j':

programů PdF MU.
Z mimouniverzitních aktivit lze uvést např. jmenoviíní znalcem v oboru školství a kultury,
odvětví pedagogika' spec. Speciální pedagogika (2008) nebo člena vědecké rady časopisu
Jrrrnal of Exceptionď People, on-line IssN l805 -4986,print ISSN 1805.49782013.

Oceněnívědeckou komunitou :
PhDr. Karlu Pančochovi., Ph.D., byla udělena v roce 2004 Cena děkana za výzqraryn.ou
tvůrčí činnost a reprezentaci fakulty (aktivní podítení na chodu katedry specirílní pedagogiky,
účast na zďrraničních stiížích, vakademickém senáfu a vysoce hodnocená diplomová pníce),
v roce ,2007 Cena děkana za monografii Speciálně pedagogická dimenze ávislostrího
chovríní.

ZávěrzPedagogická způsobilost uchazeče odpovídttpožadavkům starrdardně kladeným na
uchazeče v nímci habilitačních Íízení v oboru Speciální pedagogika na MU.

t. i\

{



Hodnocení habilitační práce uchazeče
Ve všech třech posudcích je vyjádřeno pozitivní hodnocení habilitačního spisu Postoje
veřejnosti k sociólní participaci osob s postižením PhDr. Karla Pančochy, Ph.D. Jde o
originální teoreticko.empirickou ptáci, s vyrrŽitím jak popisné, tak inferenční statistiky.
Ucelené výsledky výzkumných šetření zaměřené na postde veřejnosti k inkluzi a vůči lidem
s postižením jsou zpracovarry ve dvou hlavních šeťeních Postoje veřejnosti k sociólni
participaci osob spostižením, jeden je zroku 201Í-20|2, druhý z|et20|2.20|3. Velikost
souborů čítavždy cca 1 800 respondentů. Cílem rozsráhlého textu je analýza postojů české
veřejnosti k participaci osob s postiŽením na společenském životě se zaměřením na oblast
vzdéláváni, zaměstnáviání a sociiílních vztahů. Téma je pojednáno vyčerpávajícím způsobem.
Získané výsledky byly komparoviány s výzkumy již provedenými, ato zejménav zahraničí.
Jako přínosná byla hodnocena rovněž teoretická čríst práce, zejména zpracováni pasáže
ýkající se koncepce sociální participace, která je autorem pojata jak v makrosociálních, tak v
mezosociálních souvislostech. oponenti shodně konstatovali, že se autorovi podařilo
zpracovat odbornou sfudii, ve které je vyvráženě spojená teorie s \ďzkumem a současnými
požadav|<y praxe. Celý text je považován za kompakfoií a vysoce terminologicky odborný.
Clenové habilitaení komise se ztotožňují s pozitivním hodnocením oponentu habilitačního
spísu PhDr. Karla Pančochy, Ph.D., a kladně hodnotí jeho přínos pro rozvoj oboru Specirílní
pedagogika včetně jejích interďsciplinrírních přesďrů' jak z hlediska teorie, tak praxe.

Zárér: Úroveň habilitační práce uchazeče odpovtddpožadavkům standardně kladen;im na
habilitaění práce v oboru Speciální pedagogika na MU.

Výsledek tainého h|asování komise

počet členůkomise '5
poěet členů komise přítomných hlasovaní . 5.
početodevzdanýchhlasů 5
ztoho kladných 5

zápomých 0
neplatných 0

Návrh komise
Na zakladě výsledku tajného hlasovárrí následujícího po ďrodnocení vědecké / umělecké
kvďifikace, pedagogické zpusobilosti a urovně habilitační pníce uchazeče předkládá komise
Vědecké radě Pedagogické fatrulty Masarykovy univerzity návrh

l-l

I x I jmenovat uchazeče docentem v oboru Specirální pedagogika. lJ na zastavení fizern.

Brno,8. 10.2013 prof. PhDr. Marie vÍrrovÁ' CSc.,

doc. PhDr. Jaroslav KYSUČAN' CSc.,

doc. PaedDr. Petr FRANIOK, Ph.D.,

doc. Mgr. Kateřina VITÁSKOVÁ, Ph.D.,

doc. PhDr. VandaHarrovÁ, Ph.D., 
hu


